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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zlepšení propagace nově otevřeného centra CZ Clinic. Cílem

diplomové práce je navržení plánu marketingové komunikace pro nově otevřené centrum

jednodenní chirurgie. Obsahem teoretické části práce je zpracování literární rešerše pojed-

návající o marketingu v oblasti zdravotnictví a o jednodenní chirurgii. Praktická část je

zaměřena na analýzu marketingového prostředí CZ Clinic. Na základě marketingových

analýz jsou definovány cílové skupiny a komunikační nástroje. V projektové části je navr-

žena komunikační strategie pro cílovou skupinu pacientů prostřednictvím webových strá-

nek, facebookového profilu, slavnostního otevření, reportáže, článku v tisku a vzdělávacích

akcí.

Klíčová slova: marketingová komunikace, propagace, pacient, jednodenní chirurgie,

CZ Clinic

ABSTRACT

This work focuses on improving the promotion of the newly opened CZ Clinic Center. The

objective of this diploma thesis is to propose a marketing communication plan for a newly

opened outpatient surgery center. The theoretical part of the thesis consists of literary re-

search dealing with marketing in the field of health care and outpatient surgery. The practi-

cal part deals with analysis of the CZ Clinic marketing environment. Based on marketing

analysis, the target groups and the tools for communication are defined. In the project

section, a communication strategy for the target patient group is proposed, utilizing web

pages, Facebook profile, opening ceremony, press release, press articles and educational

events.
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ÚVOD

Dnešní rychlá doba se zaměřuje na výkon a úspěch. Lidé přestávají vlivem každodenního

stresu a špatného životního stylu myslet na své zdraví. Je pochopitelné, že každý z nás ně-

kdy potřebuje využít lékařských služeb, které mu pomohou vyřešit zdravotní problém. Ne-

ní důležité, zda se jedná o akutní potíže nebo chronické problémy. Podstatné je umět vy-

hledat vhodného lékaře nebo zdravotnické zařízení, avšak k tomu jsou nutné určité infor-

mace. Pacienti musejí mít přístup alespoň k základním údajům, jako je adresa lékařského

zařízení, nabídka poskytovaných služeb, informace o odborné způsobilosti personálu, aby

se mohli rozhodnout, zda právě toto zařízení je pro ně to nejvhodnější. Bez těchto informa-

cí zdravotnické zařízení nevyhledají, a pokud nebudou informace kvalitní a dostačující,

zřejmě nebudou mít ani potřebu po něm pátrat. Z tohoto důvodu by se i zdravotnická zaří-

zení měla věnovat otázkám marketingu. Zařízení musí umět své služby propagovat, aby

pacienti věděli o dostupnosti a kvalitě zdravotní péče.

Na základě těchto úvah vznikla předložená diplomová práce. Téma diplomové práce se

zabývá marketingovou komunikací nového centra jednodenní chirurgie. Cílem plánu je

informovat obyvatele Prostějova a okolí o existenci centra CZ Clinic a ukázat jim, jaké

výhody jednodenní péče přináší. Teoretická část vymezuje základní pojmy a východiska

v oblasti marketingové komunikace se zaměřením na zdravotnictví a jednodenní chirurgii.

Praktická část analyzuje vnější prostředí lékařského zařízení pomocí PESTE analýzy, cha-

rakterizuje konkurenci a dále obsahuje Porterův model pěti sil a SWOT analýzu. Na zákla-

dě zjištěných poznatků jsou definovány cílové skupiny a komunikační nástroje.

Jednodenní péče není v České republice tak rozšířená, jako je tomu například v USA.

V našich podmínkách se jedná o poměrně nový režim léčby, který přináší řadu výhod, jako

je snížení rizika infekce, krátkodobý pobyt v nemocnici, rychlá rekonvalescence, větší

komfort pro pacienty a nižší náklady pro zdravotní pojišťovny. Téma práce je aktuální

a pro CZ Clinic přínosné, jelikož do této doby nevyužívalo žádných komunikačních ná-

strojů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout plán marketingové komunikace pro nově otevřené

centrum jednodenní chirurgie. Smyslem plánu je rozšířit povědomí o nově vybudovaném

zdravotnickém zařízení a upozornit cílovou skupinu pacientů na výhody jednodenní chi-

rurgie.

Dílčím cílem teoretické části práce je

 provést průzkum literárních zdrojů týkající se problematiky marketingu a marketin-

gové komunikace v oblasti zdravotnictví.

Při zpracování literární rešerše je využito odborných publikací, webových stránek, inter-

ních dokumentů CZ Clinic, elektronických a legislativních dokumentů zaměřených na

marketing a marketingovou komunikaci ve zdravotnictví a charakteristiku jednodenní chi-

rurgie.

Dílčími cíli praktické části je pak

 charakterizovat zdravotnické zařízení a provést analýzu marketingového prostředí

tohoto zařízení,

 na základě výsledků analýz vypracovat plán marketingové komunikace,

 projekt podrobit časové, nákladové a rizikové analýze.

Analytická část práce zkoumá vnější prostředí lékařského zařízení pomocí PESTE analýzy,

je charakterizována přímá i nepřímá konkurence na trhu jednodenní péče, dále je vyhodno-

ceno konkurenční prostředí pomocí Porterova modelu pěti sil a nakonec je provedena

SWOT analýza, která odhaluje pozici CZ Clinic v kvadrantu silných stránek a příležitostí.

Plán je založen na výsledcích analýz marketingového prostředí. Je definována cílová sku-

pina pacientů a navrženy komunikační nástroje. Nakonec je projekt podroben časové, ná-

kladové a rizikové analýze.

Při zpracování analytické a projektové části jsou použity metody práce jako sekundární

analýza tuzemských i zahraničních dokumentů, analýza virtuálních informací, analýza

osobních dokumentů zdravotnického zařízení, analýza statistických údajů, analýza plat-

ných právních předpisů z oblasti zdravotnictví, nestandardizovaný rozhovor s vedením

a zaměstnanci CZ Clinic a konzultace s odborníky na jednodenní chirurgii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICTVÍ

Malý (2015, s. 66) definuje zdravotnictví jako odbornou část péče o zdraví. Naproti tomu

rezortní pojetí charakterizuje zdravotnictví jako odvětví národního hospodářství, které je

složeno ze soustavy orgánů institucí a pracovníků, jejichž posláním je činnost, která směřu-

je k bezprostřední ochraně zdraví populace a k zabezpečování hlavních odborných, finanč-

ních a věcných předpokladů poskytování zdravotní péče. Z tohoto důvodu sem kromě sa-

motné soustavy státních a nestátních lékařských zařízení řadíme i instituce, které slouží

k rozvoji lékařské vědy a podpory zdraví. Výsledným produktem zdravotnictví je zdravotní

péče, přesněji řečeno zdravotní služby.

1.1 Specifika zdravotnictví

Hekelová (2012, s. 9–12) uvádí, že zdravotnictví včetně zdravotních služeb a péče má ce-

lou řadu specifik, která z tohoto oboru lidské činnosti pomáhají vytvořit něco zcela svébyt-

ného a jedinečného. To ve svém důsledku klade zvláštní požadavky na zdravotnické pra-

covníky a především manažery. Mezi specifika lze zařadit především:

1. Zdraví není zbožím

Tato skutečnost je filozofickým základem přístupu k práci ve zdravotnictví a podstatně

ovlivňuje všechna další specifika. Prakticky všechny teorie managementu v sobě alespoň

do jisté míry zahrnují pasáže týkající se aplikace marketingových teorií, prodejní doved-

nosti, práce s cenami zboží nebo služeb a další. Tento typ myšlenek je ve zdravotnictví

použitelný jen v omezeném rozsahu a vždy je nutné zvážit potřebu jejich modifikace pro

možnost využití ve zdravotnictví.

2. Etické dilema oboru

Náklady na zdravotní péči se zvyšují ve všech zemích rychleji než HDP. Moderní zdravot-

nické přístroje i nástroje, léčebné postupy a léky jsou stále nákladnější záležitostí. Proto

přestává být možné je plošně poskytovat všem pacientům. Tato fakta s sebou logicky při-

náší vážná etická dilemata.

3. Specifický typ služby/péče

Zdravotnictví je obor lidské činnosti, kde je v sázce lidský život. Tento fakt značně zvyšuje

míru zodpovědnosti všech zdravotnických pracovníků. Dále v jiných oborech platí, že nej-
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lepším zákazníkem je ten, kdo naše služby využívá nejdéle a pravidelně se vrací. To ve

zdravotnictví až na některé výjimky neplatí.

4. Hodnocení kvality péče pacientem


[…]


nástrojů
2 8

R2
Nedostatek financí na dodrže-

ní plánu
1 4

R3
Nevhodně zvolen den slav-

nostního otevření
4 8

R4 Časový skluz 5 4

R5 Špatný výběr cílové skupiny 1 8

R6
Nezájem o navázání spoluprá-

ce
4 2
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Tab. 9. Matice rizik (vlastní zpracování)

Stupeň
Pravděpodobnost

vzniku

Hodnocení dopadu

Zanedbatelné
Málo

významné
Lehké Těžké Kritické

1 2 4 8 16

5
Vysoce

pravděpodobné
R4

4
Velmi

pravděpodobné
R6 R3

3 Pravděpodobné

2
Málo

pravděpodobné
R1

1 Nepravděpodobné R2 R5

Rozdělení skupin podle významnosti rizika:

 skupina málo závažných rizik – významnost nižší než 10 (žlutá),

 skupina středně závažných rizik – významnost 10 až 29 (modrá),

 skupina závažných rizik – významnost od 30 do 80 (červená).

Po sestavení matice rizik je patrné, že projekt nemůže být považován za rizikový, protože

je řádně promyšlen. Největším rizikem je slavnostní otevření, na které se dostaví minimum

lidí a termín se nebude hodit regionální televizi ani redaktorovi místního tisku. Předejít

takovému riziku lze včasným upozorňováním, formou plakátu v Centru zdraví, na webo-

vých stránkách CZ Clinic i ortopedických a gynekologických ambulancí a upozorněním

v RTíčku. Je vhodné se dopředu domluvit s regionální televizí i Prostějovským deníkem

a jak se akce bude blížit je možné se telefonicky připomenout a nechat si potvrdit účast.

Dalšími středně závažnými riziky jsou špatný výběr komunikačních nástrojů a časový

skluz. Eliminovat špatný výběr komunikačních nástrojů lze pomocí průběžného sledování

reakcí pacientů a vyhodnocování, zda nástroje přináší výsledky. Závažnost časového sklu-

zu bude záviset na tom kterého komunikačního nástroje se bude týkat. V případě, že by se
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slavnostní otevření konalo až v červenci mohlo by to znamenat nízkou návštěvnost a snížit

účinek reportáže i novinového článku. Měsíce červenec ani srpen nejsou vhodné pro slav-

nostní otevírání, protože mnoho lidí čerpá dovolenou a věnuje se volnočasovým aktivitám.

Málo závažným rizikem je nedostatek financí, protože skoro polovina nákladů již byla

zaplacena. Další málo závažná rizika jsou špatný výběr cílové skupiny a nezájem o navá-

zání spolupráce. Jelikož částečnou spolupráci se již podařilo navázat s ortopedickými

a gynekologickými ambulancemi v Centru zdraví je navázání další spolupráce pro CZ Cli-

nic spíše výhodou než nutností.
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ZÁVĚR

CZ Clinic se rozhodlo vybudovat centrum jednodenní chirurgie, protože specialisté

v oboru ortopedie a gynekologie se této formě péče dlouhodobě věnují a v okolí Prostějova

nenalezneme podobnou službu na adekvátní úrovni. Personál CZ Clinic je přesvědčen, že

jednodenní medicína pacientům přináší mnoho výhod, a díky tomu předstihuje klasickou

hospitalizační péči.

Cílem práce bylo navržení marketingové komunikace tak, aby se co nejvíce potenciálních

pacientů dozvědělo o existenci centra za rozumné finanční náklady.

Teoretická část se věnovala zdravotnictví, specifikům marketingu ve zdravotnictví, marke-

tingové komunikaci, komunikačnímu mixu a analýze marketingového prostředí. Teorie by

měla poskytnout komplexní pohled na danou problematiku.

Analytická část umožnila vymezit cílovou skupinu pacientů a charakterizovala konkurenci.

Popsala silné stránky zařízení, které mohou nejvíce zaujmout pacienty v rámci komunikač-

ních nástrojů.

V projektové části byly vybrány následující komunikační nástroje: webové stránky, logo,

facebookový profil, program při slavnostním otevření, reportáž v regionální televizi, člá-

nek v místním tisku, rozhlasové vysílání, vzdělávací akce a navázání spolupráce s lékaři.

Do současné doby se podařilo vytvořit webové stránky, logo a navázat spolupráci s lékaři

v sousedním Centru zdraví. Všechny další propagační aktivity jsou navrženy v horizontu

jednoho roku.

Nákladová analýza ukázala, že celková cena projektu je 32 880 Kč. V současné době má

CZ Clinic uhrazeno 43 % všech nákladů na plánované propagační aktivity. Největší jedno-

rázovou finanční zátěží bude pro CZ Clinic slavnostní otevření budovy.

Riziková analýza ukázala, že úspěch zvolené strategie by mohly ohrozit následující fakto-

ry: špatný výběr komunikačních nástrojů, nedostatek financí na dodržení plánu, nevhodně

zvolený den slavnostního otevření, časový skluz, špatný výběr cílové skupiny a nezájem

o navázání spolupráce. Největším úskalím plánovaného projektu je vhodně zvolený termín

slavnostního otevření tak, aby přilákal co největší počet oslovených odborníků, potenciál-

ních pacientů, ale i zástupců médií (tisk, televize, rozhlas).

Do budoucna by bylo určitě vhodné zaměřit se na sledování spokojenosti pacientů a na

průběžné hodnocení výsledků léčby. Efektivní by bylo tyto výsledky publikovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMI Index tělesné hmotnosti.

ČNB Česká národní banka.

ČNR Česká národní rada.

ČSÚ Český statistický úřad.

DRG Platba za diagnózu.

HDP Hrubý domácí produkt.

IT Informační technologie.

PR Vztahy s veřejností.

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky.

WHO Světová zdravotnická organizace.
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