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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bezvýhrad
Zbody - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, a|e svýraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITERIA HODNOCENÍ počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematikaje složitá

b) získávání datje náročné

c) zpracování datje naročné

4

částečně

částečně

ěástečně

2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zptacování práce jsou srozumitelně formulovrány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

5

ano

ano

ano

anod) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

3. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická ěast vychazí z vhodně zvolených domácích i ciznjaryěných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

3

částečně

částečně

částečněc) teoretické zdroje v textujsou citovány odpovídajícím způsobem

4. Praktická část práce - analýzaz
a) v analytické časti prácejsou využity poznatky zteorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené

4

ano

ano

ano

částečně

castecne

5. Praktická část práce - projekt:
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznaíky
b) projektová črást práce navazujena qýsledky analýz
c) práce obsahuje závéry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení
d) návr§ jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů
f) práce naplnila stanovené cíle

4

částečně

ano

ano

ano,

částečně

ano
6. FormáIní úroveň práce:

a) text je logicky provánán

b) v práci j e použitasprávná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

4

ano

ěástečně

ano

ano

ano

d) práce májazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci
e) práce má grafickouliroveň odpovídající kvalifikační práci

CELKOVÝ POČET BODŮ
24

Celkové hodnocení ptáce a otazky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Jedná se o zajímavou a ahuální problematika. Poměr rozsahových dimenzí teoretické, prakticke a
Projektové Části je akcePtovatelný. Literární zázemí je bohaté, s aktuálním vročením. přehledná prezentocevYsledkŮ zahrující Čitelné tabullq.' se správnýmt popísy, Autora použila vhodné anatýzy ke zpracovánívYbraného tématu, Gramaticlql správié, rozsah^piácl nad limitem, přehledně organizovaný text.

Otázlq):

ť!?Č bZ si měl Pacient ze vŠech dostupných zdravotniclrych zařízení vybrat právě CZ Ctinic s.r,o. ?NákladY VaŠeho Plánu Činí 32 880 Kč. Je jejichfinancávání pro CZ Clinic s.r.o. reólné?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce
bylo zjištěno, že práce plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ye Zlíně dne 2,5.2018

v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly

podpis

/

/

frďil
oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí prdce, oponení próce nevyplňuje.
2 Práce nesPlňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno lrritérium hodnoceno 0 body.